
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
 Ufficio del Genio Civile di Catania

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria e ordinaria della viabilità interessata dalla IV  e V tappa –
tratta ricadente nel territorio di CATANIA per il GIRO D'Italia 2022.

                C U P :  G 7 7 H 2 2 0 0 1 3 4 0 0 0 1  -  C I G :  9 1 8 9 0 1 2 4 9 6

ENTE APPALTANTE:  Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento Regionale
Tecnico – Genio Civile di Catania

PROPOSTA DI DETERMINA 

Liquidazione incentivi di cui all'art. 113, commi 2 e 3 del D.Lgs n. 50/2016, recepito nella Regione Siciliana
con L.R. 12/07/2011, n.12, come modificata dall'art. 24 della L.R. 17/05/2016, n. 8. e di annullamento

della Determina n° 7895 del 19.11.2024

Il sottoscritto Dott. Alfio Furnari, funzionario direttivo dell'Ufficio del Genio Civile di Catania, nella qualità di
Responsabile Unico del Procedimento dei lavori indicati in oggetto, giusto D.D.G n. 385 del 29/03/2022,

VISTO il  Contratto  di  Accordo  Quadro  del  20/02/2020  n°  002  di  repertorio,  sottoscritto  tra  le  parti

(Dipartimento  Regionale  Tecnico  –  Tosa  Appalti  srl)  e  delle  disposizioni  del  Capitolato  Speciale

d'Appalto  dell'Accordo  Quadro  (parte  1  –  Norme  Amministrative  e  parte  II  –  Norme  Tecniche)

nonché di tutti gli atti ed elaborati da essi richiamati;

VISTA la nota prot. n.32728 del 02/03/2022, con la quale è stata chiesta l’istituzione del capitolo di

entrata da denominare  Interventi in Asse 4 “Migliorare le condizioni di contesto sociale ed

economico  nei  sistemi  urbani  e  territoriali  siciliani”  da  finanziare  con  le  risorse  del

Programma  Operativo  Complementare  2014-2020  (POC  2014-2020)  con  la  codificazione

finanziaria E.4.02.01.01.001; 

VISTO  il D.D.G. N° 385 del 29/03/2022 di nomina del Responsabile unico del Procedimento e costituzione

del gruppo di progettazione e direzione dei lavori;

VISTO Determina a contrarre n. 288 del 10/05/2022 di affidamento dei lavori in argomento all’Operatore

economico, aggiudicatario dell’Accordo quadro per la provincia di Catania, TOSA APPALTI s.r.l., con

sede legale in Acireale (CT) via Puliga n.8 P.Iva. OMISSIS , che ha offerto il ribasso d’asta del 16,77%,

a seguito del quale i lavori al netto del ribasso d’asta ascendono ad € 640.866,26 oltre oneri per la

sicurezza  pari ad  €  5.396,39  per  complessi  €  646.262,65  e  somme  a  disposizione

dell’Amministrazione pari a €  196.201,14 per un totale che ascende ad € 842.463,78;

VISTO il contratto applicativo stipulato in data 18/05/2022;

VISTO il verbale di consegna ai sensi dell'art. 5 del Regolamento recante: “Approvazione delle linee guida



sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione”, del

15/04/2022 sottoscritto dalle parti;

VISTO il  D.D.  n.  202 del  25.03.2022  con  il  quale  il  Ragioniere  Generale  della  Regione  ha  introdotto

variazioni nello stato di previsione dell’entrata del bilancio finanziario della Regione siciliana per

l’esercizio  finanziario  2022 istituendo il  capitolo  di  bilancio  di  entrata  7902,  di  pertinenza del

Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO il D.D.G n. 507 del 19/04/2022, di accertamento sulle entrate del capitolo 7902 deliberazione n°

142 del  23/03/2022,   POC Interventi in  Asse  4 con la  quale  è  stata  apprezzata la  proposta di

destinazione di  €  3.430.500,00 a  valere sui  20  milioni  di  euro,  per  interventi di  manutenzione

straordinaria e ordinaria delle strade secondarie attraversate dal Giro  d'Italia 2022, in conformità

alla nota dell'Assessorato Infrastrutture e della Mobilità prot. n. 2154 del  24/02/2022, nella quale

risulta  compreso  l'intervento  relativo  alla  viabilità  interessata  alla  tratta  per  l'importo di  €

1.000.000,00; 
VISTO  il  D.D.G n.  968 del  11/07/2022,  con il  quale il  Ragioniere Generale della  Regione ha introdotto

variazioni  in  termini  di  competenza  e  di  cassa  per  l’esercizio  finanziario  2022  introducendo  sul

capitolo di bilancio di spesa 684170 la somma complessiva di €.  8.011.457,80;

VISTO il  D.D.G. n. 1024/2022 del  18/07/2022 di  finanziamento delle somme occorrenti per i  “Lavori  di

manutenzione straordinaria e ordinaria della viabilità interessata dalla IV tappa Avola-Etna Nicolosi

Rifugio Sapienza), ricadenti all’interno della Città Metropolitana di Catania, per il Giro d’Italia 2022;

VISTO Il Decreto Legge n 50 del 17/05/2022 “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori”

convertito  con  legge  n.91  del  15  luglio  2022  recante  «Misure  urgenti  in  materia  di  politiche

energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di

politiche sociali e di crisi ucraina» ;

VISTO  il  D.R.S. N° 1186/2023 del 31/07/2023 di approvazione del contratto applicativo stipulato in data

18/05/2022 con l'impresa TOSA APPALTI S.r.l. ;

VISTO la  determina  n° 933 del  14/11/2022 con la  quale il  dirigente  del  servizio ha approvato la

proposta  del  responsabile  Unico  del  procedimento  di  rimodulare  il  quadro  economico  per

procedere al pagamento delle maggiorazioni derivanti dall'aumento dei prezzi; 

VISTA la L. Regionale 5 gennaio 2026, n. 1, recante “Legge di stabilità regionale 2026/2028”;

VISTA la L. Regionale 5 gennaio 2026, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per

il triennio 2026/2028”;

VISTA la Deliberazione n. 13 del 12 gennaio 2026. “Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2. Bilancio di

previsione della Regione Sicilianaper il triennio 2026/2028. Decreto legislativo 23 giugno 2011,

n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli

indicatori”;

VISTO il  D.D.G 75/2023 del  20/01/2023 di approvazione del  quadro economico rimodulato a seguito

dell'esecuzione dei lavori e del D.L n. 50/2022 come segue:
VISTA la Delibera di Giunta N° 312 del 11/10/2024, di riaccertamento delle somme per l’anno 2023 ;
VISTA la Delibera di Giunta N° 240 del 08/08/2025, di riaccertamento delle somme per l’anno



2024 ;

Visto la ripartizione del fondo di cui all’art. 113 c.2 del D.Lgs n‘50/201 6. recepito nella  Regione Siciliana

con Legge Regionale n.12 del 12/07/20 1, come modificata dall’art.24 della L.R. n.8 del 17/05/201 é,

proposta dal Responsabile de1 Procedimento ln conformità alle percentuali indicate nell’Allegato “A”

di cui a1 l’art. 4 c.3;  

Tenuto Conto che  l’importo  dei  lavori  a  base  d’asta  è  di  €.  775.390,69,  scaturisce  un  importo  degli

l'incentivi  da  ripartire  pari  a  €.  €  14.585,64,  ai  sensi  dell'art.  3  comma  2  del  Regolamento,  é

quantificato  in  euro  € 12.406,25 pari al 2% X 80 % delle risorse finanziarie del fondo complessivo

previsto nel quadro economico del progetto in argomento pari € 12.406,25;

Visti i prospetti di ripartizione degli incentivi di cui all'art. 113, commi 2 e 3 del D.Lgs n. 50/2016, recepito

nella Regione Siciliana con L.R. 12/07/2011, n. 12, come modificata dall'art. 24 della L.R. 17/05/2016,

n. 8, ed i singoli quadri riepilogativi di ripartizione e il quadro finale con le ritenute fiscali suddetto

funzionario impegnato nel corso dello svolgimento dei lavori in oggetto per la somma complessiva di

€ 12.406.25; 

Vista  la regolarità della prestazione  e  la rispondenza della stessa  ai  termini  assegnati ai componenti del

gruppo di lavoro per l'esecuzione dell'intervento in oggetto; 

Viste le autocertificazioni ai sensi del DPR 445 del 28/12/2020 art. 47, come da disposizioni impartite dal

D.Lgs 50/2016 comma 3 art. 113;

Vista la Circolare n. 1/2026, del Dip. Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione;

Ritenuto che si dovrà procedere al pagamento della somma complessiva di € 12.406,25  di cui € 5.286,34 a

titolo di  incentivo netto,  ai  sensi  dell’art.  113 del  Decreto Legislativo 50/2016 e € 7.119,91 per

ritenute riguardante gli incentivi riconosciuti al personale incaricato  a valere sul  Capitolo  684170

impegno  n.  6-2025-1024-2025-C ,cod  fin.U.2.02.01..09–N.F.27–V” Cod.Caronte  SI_1_31176, e  si

procederà  con successivo provvedimento, ad effettuare il  giroconto sul  capitolo di  entrata 8659

“Rimborso  entrate  correnti  -  fondi  incentivanti  al  personale  di  cui  all'articolo  113  del  d.lgs.  N.

50/2016, art. 45 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.”, e a richiedere l’iscrizione delle stesse sui Capitoli di

spesa istituiti con Decreto del Ragioniere Generale n.2183 del11/11/2025, secondo la ripartizione

seguente: 
Cognome e nome Codice fiscale Importo netto IBAN

     Furnari Alfio   RUP OMISSIS €. 2.220,28 OMISSIS
     Paternò Giuseppe
       Direttore dei Lavori

OMISSIS €. 1.691,63 OMISSIS

     Sciarrotta Giuseppe
        Direttore Operativo

OMISSIS €.   422,91 OMISSIS

     Messina Vincenzo   
     Direttore Operativo

OMISSIS €.  422,91 OMISSIS

     Nicotra Giuseppe
      Ispettore di Cantiere

OMISSIS €. 317,17 OMISSIS

     Carbone Santo
Collab. Tecnico Amministrativo

OMISSIS €. 105.72 OMISSIS

     Giangreco Giuseppe
     Collaboratore al Rup

OMISSIS €. 35.24 OMISSIS

     Irmanà Renata
     Collaboratore al RUP

OMISSIS €. 35.24 OMISSIS

     Floriano Giovanni
     Collaboratore al RUP

OMISSIS €. 35.24 OMISSIS

TOTALE netto € 5.286,34



 Euro 3.286,34  a titolo di ritenuta Irpef a carico del dipendente;

 euro  2.262,49 a  titolo  di  contributo  di  quiescenza  C.  F.  97249080827,  a  carico

dell'Amministrazione  da  versare  al  conto  corrente  con  IBAN  IT16T  02008  04686

000104108105;

 euro  822,74 a  titolo  di  contributo  di  quiescenza,  C.  F.  97249080827,   a  carico  del

lavoratore da versare sul conto corrente con IBAN IT13J 02008 04686 000101283672;

 euro 794,66 a titolo di ritenuta dell'imposta attività produttive (Irap);

PROPONE

per le motivazioni su espresse e nei provvedimenti sopra citati, che si intendono integralmente richiamati

di :

- di procedere alla liquidazione degli incentivi per un totale di euro 12.406.25 compreso degli oneri riflessi,

alla cui spesa si farà fronte sul  Capitolo  684170 impegno n.  6-2025-1024-2025-C ,cod fin.U.2.02.01..09–

N.F.27–V” Cod.Caronte  SI_1_31176, e  di  procedere  con  successivo  provvedimento  ,  ad  effettuare  il

giroconto sul capitolo di entrata 8659 “Rimborso entrate correnti - fondi incentivanti al personale di cui

all'articolo 113 del d.lgs. N. 50/2016, art. 45 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.”, e a richiedere l’iscrizione delle

stesse sui Capitoli di spesa istituiti con Decreto del Ragioniere Generale n.2183 del11/11/2025, secondo

la ripartizione seguente: 
Cognome e nome Codice fiscale Importo netto IBAN

     Furnari Alfio     RUP OMISSIS €. 2.220,28 OMISSIS
     Paternò Giuseppe
       Direttore dei Lavori

OMISSIS €. 1.691,63 OMISSIS

     Sciarrotta Giuseppe
      Direttore Operativo

OMISSIS €.   422,91 OMISSIS

     Messina Vincenzo
     Direttore Operativo

OMISSIS €.  422,91 OMISSIS

     Nicotra Giuseppe
       Ispettore di Cantiere

OMISSIS €. 317,17 OMISSIS

    Carbone Santo
Collab. Tecnico Amministrativo

OMISSIS €. 105.72 OMISSIS

    Giangreco Giuseppe
      Collaboratore al RUP

OMISSIS €. 35.24 OMISSIS

     Irmanà Renata
    Collaboratore al RUP

OMISSIS €. 35,24 OMISSIS

     Floriano Giovanni
     Collaboratore al RUP

OMISSIS €. 35,24 OMISSIS

TOTALE netto € 5.286,34

 Euro 3.286,34  a titolo di ritenuta Irpef a carico del dipendente;

 euro  2.262,49 a  titolo  di  contributo  di  quiescenza  C.  F.  97249080827,  a  carico

dell'Amministrazione  da  versare  al  conto  corrente  con  IBAN  IT16T  02008  04686

000104108105;

 euro  822,74 a  titolo  di  contributo  di  quiescenza,  C.  F.  97249080827,   a  carico  del

lavoratore da versare sul conto corrente con IBAN IT13J 02008 04686 000101283672;

 euro 794,66  a titolo di  ritenuta dell'imposta attività produttive (Irap);Il  Responsabile
Unico del Procedimento

Dott. Alfio Furnari
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
 Servizio Ufficio del Genio Civile Catania

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria e ordinaria della viabilità interessata dalla IV e V 
tappa – tratta ricadente nel territorio di CATANIA per il GIRO D’ITALIA 2022.

                      C U P :  G 7 7 H 2 2 0 0 1 3 4 0 0 0 1  –  C I G :  9 1 8 9 0 1 2 4 9 6

ENTE  APPALTANTE:  Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  -  Dipartimento
Regionale Tecnico – Genio Civile di Catania

DETERMINA N. 20/2026 DEL   23/01/2026 
Liquidazione indennità di missioni e incentivi di cui all'art. 113, commi 2 e 3 del D.Lgs n. 50/2016, recepito
nella Regione Siciliana con L.R. 12/07/2011, n.12, come modificata dall'art. 24 della L.R. 17/05/2016, n. 8.
e di annullamento della determina N°795 del 19.11.2024

IL DIRIGENTE TECNICO CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA

Vista  la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento - Dott. Alfio Furnari; 

Dato atto e fatta  propria la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento per l’adozione della

presente determinazione:

DETERMINA
 di  adottare,  attribuendole  efficacia  esterna,  e,  dunque,  di  approvare  ad  ogni  fine  di  legge  la

superiore  proposta  di  determinazione  predisposta  dal  Responsabile  del  procedimento,  che

costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determina  ed  è,  qui,  da  intendersi

integralmente riportata, richiamata e trascritta; 

 di procedere alla liquidazione degli incentivi per un totale di euro 12.406,25 compreso degli oneri

riflessi, alla cui spesa si farà fronte sul  Capitolo  684170 impegno n. 6-2024-1024-2024-C ,  cod fin.

Codici  :  U.2.02.01..09  –  N.F.  27  –  V Cod.Caronte  SI_1_31176, e  di  procedere  con  successivo

provvedimento, ad effettuare il giroconto sul capitolo di entrata 8659 “Rimborso entrate correnti -

fondi incentivanti al personale di cui all'articolo 113 del d.lgs. N. 50/2016, art. 45 del d.lgs. 36/2023

e  s.m.i.”,  e  a  richiedere  l’iscrizione  delle  stesse  sui  Capitoli  di  spesa  istituiti  con  Decreto  del

Ragioniere Generale n.2183 del11/11/2025, secondo la ripartizione seguente:



Cognome e nome Codice fiscale Importo netto IBAN

     Furnari Alfio      RUP OMISSIS €. 2.220,28 OMISSIS
     Paternò Giuseppe
      Direttore dei Lavori

OMISSIS €. 1.691,63 OMISSIS

     Sciarrotta Giuseppe
        Direttore Operativo

OMISSIS €.   422,91 OMISSIS

     Messina Vincenzo
      Direttore Operativo

OMISSIS €.  422,91 OMISSIS

     Nicotra Giuseppe
     Ispettore di Cantiere

OMISSIS €. 317,17 OMISSIS

     Carbone Santo
Collab. Tecnico Amministrativo

OMISSIS €. 105.72 OMISSIS

     Giangreco Giuseppe
     Collaboratore del RUP

OMISSIS €. 35,24 OMISSIS

     Irmanà Renata
     Collaboratore al RUP

OMISSIS        €.  35,24 OMISSIS

     Floriano Giovanni
    Collaboratore al RUP

OMISSIS €.  35,24 OMISSIS

TOTALE netto € 5.286.34

 Euro 3.286,34  a titolo di ritenuta Irpef a carico del dipendente;

 euro  2.262,49 a  titolo  di  contributo  di  quiescenza  C.  F.  97249080827,  a  carico

dell'Amministrazione  da  versare  al  conto  corrente  con  IBAN  IT16T  02008  04686

000104108105;

 euro  822,74 a  titolo  di  contributo  di  quiescenza,  C.  F.  97249080827,   a  carico  del

lavoratore da versare sul conto corrente con IBAN IT13J 02008 04686 000101283672;

 euro 794,66 a titolo di ritenuta dell'imposta attività produttive (Irap); 

Dispone la pubblicazione della presente determina sul internet  della Regione Siciliana

Il Dirigente del Servizio
Capo dell’Ufficio

Dott. Ing. Gaetano Laudani
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993.


